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8  1403 دی   24 دو  شـــنبه   
 3041 شـــماره  هفدهـــم   ســـال   

کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

یک مدرس دانشگاه و مفسر نهج البلاغه:

غفلت از سیره و کلام امیرالمؤمنین )ع(، بیراهه است
اگر بعد از انقلاب نهج البلاغه در جامعه پیاده می شد، مشکلات امروز را نداشتیم/ شنیدن، دیدن و گفتن فضایل امیرالمؤمنین )ع( کفاره گناهان انسان است

سللپهرغرب، گللروه اندیشلله - سللمیرا گمللار: یک 
مدرس دانشگاه و مفسر نهج الباغه گفت: انسان 
امللروز در بسللیاری از مللوارد دچللار مشللکل شللده 
اسللت، چون از کام ائمه معصومین علیهم السام 
خصوصاً امیرالمؤمنین )ع( غفلت کرده و نمی داند 

راه کدام است.
بزرگ تریللن  وجللود  نللور  بللا  را  تاریللخ  رجللب   13
شللخصیت  عالللم روشللن کللرد و در ایللن روز مبللارک 
حضللرت علللی )ع(، یللار نبی مکللرم اسللام )ص( که 
در دامللان آن وجود مقللدس بالنده شللد و نمونه 
بی بدیل از علم، شللجاعت، عدالت و معنویت بود، 

در خانه کعبه چشم به جهان گشود.
ولادت آن حضللرت نه تنهللا یللک رویللداد تاریخی، 
بلکه نقطه عطفی در مسللیر هدایت بشللریت بوده 
و ایللن روز بزرگ، فرصتی اسللت تا بللار دیگر به ابعاد 
گوناگللون شللخصیت ایللن امام همللام بنگریللم و از 
زندگللی و آموزه هللای او الهللام بگیریللم کلله کامش 
سرچشمه حکمت و رفتار او آیینه تمام نمای اخاق 

است.
مولایی که با سیره ای سرشار از اخاق، شجاعت 
و خردورزی، الگویی جاودان برای تمام انسان ها در 
عرصه هللای مختلف زندگی اسللت و عدالت خواهی 
او در حکومللت، دانللش گسللترده اش در مباحللث 
علمی و فقهی و رفتار مملو از رحمت و انسانیتش 
در روابللط اجتماعی، او را به بزرگ ترین الگوی تاریخ 

در نظر دوست و دشمن تبدیل کرده است.
حسللین  بللا  گفت وگللو  در  کلله  گللزارش  ایللن 
دوزبخشیان )از مفسران و مدرس های نهج الباغه 
که بیش از 20 سللال اسللت در شهرسللتان مایر سر 
سللفره با کرامت امیرالمؤمینن )ع( نشسته( است، 
بللا محوریللت ولادت حضللرت علللی )ع(، به بررسللی 
ابعللاد شللخصیتی ایشللان و تأثیللرات جاودانلله آن 
حضرت بر تاریخ اسام و زندگی بشر و نهج الباغه، 
به عنوان مجموعه ای بی نظیر از سخنان، نامه ها و 

کلمات قصار حضرت پرداخته است.
نتیجه گفت وگو را در ادامه از نظر می گذرانید:

شللده  متولللد  خللدا  خانلله  در  کلله  امامللی    
امیرالمؤمنین )ع( است

نهج الباغلله  مفسللر  و  دانشللگاه  مللدرس  ایللن 

در ابتللدای سللخنان خللود بللا بیللان اینکلله برتریللن 
ویژگی هللای حضرت علی علیه السللام دو شللاخص 
اسللت، عنللوان کللرد: تنهللا امامی کلله در خانلله خدا 
امیرالمؤمنیللن  مقللدس  وجللود  شللده،  متولللد 
ایللن ویژگللی منحصر به  فللرد  و  علیه السللام اسللت 
ایشللان بوده، تا جایی که هیللچ پیغمبری نیز چنین 
امتیللازی نللدارد. دیگللر امتیللاز حضرت آن اسللت که 
ایشللان دسللت پرورده آخریللن پیامبر عظیم الشللأن 
الهللی بللوده و در کنللار رسللول مکللرم اسللام )ص( 
بالنللده شللده، این رشللد و تعالی تا جایللی بوده که 
مللولا )ع( می فرمایللد: وقتللی بر رسللول خللدا )ص( 
وحی می شد، من نور وحی را می دیدم و رفت وآمد 
شللخصیت  بنابرایللن  می کللردم؛  حللس  را  مائکلله 
بلکلله  کم نظیللر،  نلله  تاریللخ  در  )ع(  امیرالمؤمنیللن 

بی نظیر است.

  هیچ کــس قبــل و بعــد از او شایســته لقــب 
امیرالمؤمنین نیست

حسللین دوزبخشیان سپس با اشللاره به خاص 
بودن لقب امیرالمؤمنین برای حضرت علیه السام 
و تأکیللد ائملله معصومیللن علیهم السللام بللر آن، 
توضیللح داد: یللک بخش از تأکید بللر اختصاص این 
عنوان، به جهت زمان حکومت سیاسی مولا است؛ 
در آن دوره برخی افراد فریب  خورده و معاویه را با 
این عنللوان خطاب می کردنللد، بنابراین تأکید ائمه 
معصومیللن این اسللت که امیرالمؤمنیللن صرفاً به 

علی علیه السللام گفته شللود تا دیگران از این ذات 
مقدس تفکیک و جدا شللوند؛ چراکه کسللی قبل از 

او و بعد از او، مجاز به داشتن این لقب نیست.
  علــی )ع( برتریــن و مظلوم تریــن شــخصیت 

عالم است
این مدرس دانشگاه در ادامه ویژگی های خاص 
حضللرت علی علیه السللام گفللت: ایشللان برترین و 
درعین حال مظلوم ترین شللخصیت عالم است؛ به 
این دلیل که نزدیک ترین فرد به شللخص شللخیص 
پیامبر )ص( بود، اما بیشترین ظلم به ایشان شد. 
اگللر وضعیت حیات سیاسللی و اجتماعی ائمه دیگر 
را بررسللی کنیللم، بلله این مهللم دسللت می یابیم که 
آن هللا بللا پیامبر اکرم )ص( فاصله زمانللی دارند، اما 
وقتی رسول مکرم )ص( از دنیا می رود، حکومت از 

نخستین جانشین او غصب می شود.
  حــب علــی علیه الســلام شــرط رســتگاری مــا 

است
دوزبخشللیان بللا ایللن بیللان کلله در برخللی روایت 
آمللده شللرط آمللرزش انسللان ها محبللت اهللل  بیت  
از  برخللی  در  شللد:  متذکللر  اسللت،  علیهم السللام 
روایات نیز شللرط رسللتگاری حب اهل  بیت )ع( بیان 
شللده و در برخی روایللات آمده که صرفللاً حب علی 
علیه السللام برای رستگاری مطرح اسللت؛ بنابراین 
نبایللد ایللن مهللم را نادیللده گرفللت کلله »محبللت و 

ولایت« شرط پذیرش ایمان و اعمال ما است.
  ایمــان بدون ولایت علی علیه الســلام ناقص 

است
وی بللا ایللن بیللان کلله ایمللان بللدون ولایللت علی 
علیه السام ناقص اسللت، اظهار کرد: مولانا محمد 
مصطفللی صلی الله علیه وآللله فرمودنللد »خداونللد 
متعال برای بللرادرم، علی ابن ابی طالب فضائلی قرار 
داده که جز خدا کسللی نمی تواند آن ها را شللمارش 
کند؛ هرکس یکی از فضائل او را در جایی بنویسد، تا 
زمانی که نشانه ای از آن نوشته به جا بماند، مائکه 
برایللش اسللتغفار می کننللد . هرکللس بلله فضیلتی از 
فضائللل علی گوش دهد، خداونللد گناهانی را که او 
با گوش خود مرتکب شللده، می بخشد  و هرکس به 
نوشللته ای بنگرد که فضائل علی در او نوشته شده 
اسللت، خداوند گناهانی را که بیننللده آن فضیلت با 

چشمانش مرتکب شده، می بخشد«.
  نــگاه بــه بــرادرم علــی و ذکــر نامــش عبادت 

است...
ایللن مفسللر نهج الباغلله اداملله داد: در روایتللی 
دیگللر نبللی مکللرم )ص( فرمللود »نللگاه بلله بللرادرم 
علی علیه السللام عبادت و ذکللر نامش هم عبادت 
اسللت و خداوند ایمان هیچ بنللده ای را نمی پذیرد، 
مگللر با ولایللت او و با بیزاری از دشللمنانش.« یعنی 
هم محبت و ولایت مطرح اسللت و هم دشللمنی با 

دشمنانش.
  عدالــت علوی زاییده علم و ایمان آن حضرت 

بود
دوزبخشللیان سللپس در پاسللخ به این پرسللش 
که آیا عدالت امیرالمؤمنین )ع( سللبب شللهادت او 
شللد و آیا این مهم بازرترین مشی آن حضرت بود؟ 
تشللریح کللرد: گاهللی اوقللات ویژگی هللای چندگانه 
حضرت متأسللفانه تحت الشللعاع قرار می گیرد؛ این 
درسللت است که شاخص حضرت علی علیه السام 
عدالت اسللت و او از فرط عدالت به شهادت رسید، 
امللا باید دید چلله ویژگی هایی این عدالللت را پایدار 
و  به عبارتللی داشللتن چلله ویژگی هللا  یللا  می کنللد؟ 

صفاتی باعث می شود عدالت متجلی شود؟
افللزود: مبنللای عدالللت علللی علیه السللام  وی 
قبل از هر چیز، »ایمان راسللخ« حضرت اسللت و ما 
برای شللناخت حضرت باید ایشان را در نهج الباغه 
ببینیللم و ویژگی هایشللان را از زبللان خللود حضللرت 
دریافللت کنیللم؛ یعنی مللا بایللد حضرت علللی )ع( را 
در آینلله نهج الباغلله ببینیم و برای هرچه روشللن تر 
شللدن امتیللاز امللام در رهبللری امللت اسللامی بللر 
دیگللران، فضائللل و کمللالات ویللژه او را در لابلله لای 

سخنان حضرتش جستجو کنیم.
  علی )ع( در آینه نهج البلاغه با ذکر چند روایت 

معتبر
ایللن مفسللر نهج الباغلله سللپس در اداملله این 
بخللش از سللخنان خللود با تأکیللد بر اینکلله مولا در 
نهج الباغلله خودش را معرفللی و توصیف می کند، 
گفللت: حضللرت فرموده اند »و انللی لعلی یقین من 
ربی و غیر شللبهه من دینی؛ به راستی من به خدای 
خویش بللاور دارم و در آیین خللود هیچ تردیدی به 
خللود راه نمی دهللم.« یللا فرمود »و کشللف الغطاء 
مللا ازددت یقیناً؛ اگر پرده هللای مادی هم از معارف 
غیبللی برداشللته شللود، یقیللن و ایمللان کامللل من 
افزون نمی شللود.« انسللانی کلله این نللگاه را دارد، 
زیرسللاخت اولیه عدالتش »ایمان قوی« اسللت که 
خود حضرت فرمود »من نخسللتین کسی هستیم 

که به پیامبر )ص( ایمان آوردم.«
دوزبخشللیان تأکیللد کللرد: زیرسللاخت دوم برای 
عدالت، علم امام اسللت؛ باز حضرت در نهج الباغه 
فرمللوده »ایهاالناس! سلللونی قبللل آن تفقدونی، 
فانللا بطرق السللماء اعلم منللی بطللرق الارض؛ ای 
مللردم! پیللش از آنکلله مرا از دسللت بدهیللد، هرچه 
می خواهید، بپرسید. چراکه من به راه های آسمان 
از راه هللای زمیللن داناترم.« یا جایی فرموده اسللت 
»الذلیللل عنللدی عزیز حتللی آخذ الحق للله، والقوی 
عنللدی ضعیف حتی آخذالحق منه؛ انسللان ذلیل و 
سللتمدیده نزد من عزیز و سربلند است تا حق او را 
از ستمگران بستانم و نیرومند ستمگر در برابر من 

ناتوان و خوار است تا حق دیگران را از او بگیرم.«
وی در جمع بنللدی ایللن بخللش از سللخنان خود 
بللا بیان اینکه ایمان بلله غیب، ایمان به خدا، ایمان 
به رسللول خدا )ص(، ایمان به قیامت و علم چنین 
انسللان عادلللی را تحویل جامعه می دهللد و زمینه 
را فراهللم می کند تا علی علیه اسللام محور عدالت 
جامعلله شللود، خاطرنشللان کرد: حضللرت در جایی 
فرمللوده »فانللی سللمعت رسللول الله )ص( یقول 
فللی غیر موطن لللن تقدس امللة لا یؤخذ للضعیف 
فیها حقه من القوی غیر متعتع؛ هرگز به سللعادت 
و خوشللبختی نرسللد ملتی کلله در آن حق ضعیفان 
از زورمنللدان بللا صراحللت گرفتلله نشللود«؛ بنابراین 
عدالت مولود علم و ایمان آن وجود مبارک اسللت 

که در جامعه تجلی پیدا می کند.
  جامعه توان چنین عدالتی را نداشت

این مدرس دانشگاه تأکید کرد: این را هم درنظر 
داشللته باشللید که علی علیه السللام بعللد از خلیفه 
سللوم به مردم معرفی می شود و همه آن تخلفاتی 
که در 25 سللاله خانه نشللینی و سللکوت حضرت در 
جامعه رخ داده، با عدالت او به هم می ریزد؛ مسلم 
اسللت کلله جامعه تللوان چنیللن عدالتللی را نللدارد و 

همین امر سبب شهادت آن حضرت می شود.
  شخصیت جامع و مانع علی با توجه به علم، 

تقوا، دشمن شناسی و دفاع از مظلوم
سللؤالی  بلله  پاسللخ  در  سللپس  دوزبخشللیان 
مبنللی بللر چرایللی تأکیللد حضرت بللر علللم و حکمت 
در نهج الباغلله، یللادآور شللد: علی علیه السللام یک 
شللخصیت جامع اسللت؛ این نیسللت که ما بگوییم 
بلله یک بُعللد توجه دارد و از بُعد دیگر غافل اسللت. 
اما اینکه ما چه نگاهی به کام مولا داشته باشیم، 
بسللتگی بلله خطبه هایللی دارد کلله با آن هللا مواجه 
می شللویم؛ ممکن است کسی به خطبه ای برخورد 
کنللد کلله بیشللتر به علللم توجلله دارد، یا مثلاً کسللی 

بلله خطبه 192 که به دشمن شناسللی اشللاره دارد، 
برخللورد کند، یللا خطبه 193 که به تقللوا توجه دارد 
و مللواردی از این قبیل. بنابرایللن باید این را بدانیم 
که وجللود مقدس و مبللارک امیر مؤمنللان )ع( یک 
شللخصیت جامع اسللت و شللخصیت جامللع، مانع 

بسیاری از موارد هم می شود.
وی اداملله داد: جامللع و مانللع بللودن آن وجود 
مبللارک بلله ایللن معنللا اسللت کلله همان قللدر کلله بر 
بحللث آخللرت تأکیللد دارد، بلله همللان میللزان بحث 
دنیللا را هم مطللرح می کند؛ به همان میللزان که به 
عدالت خواهللی توجلله دارد، عرفللان را هللم مللورد 
از جنللگ و  کلله  قللرار می دهللد، همان قللدر  توجلله 
میدان های جنللگ می گوید، به یاری مظلومانی که 
تحت سلطه ستمگران هسللتند نیز می شتابد و به 

پایداری بر اقامه حق هم می رسد.
  احیــای حــق نیازمنــد علمی اســت کــه به آن 

عمل شود
این مفسر و مدرس نهج الباغه یادآور شد: احیا 
و احقاق حق نیازمند علم اسللت که شللناخته شده 
و به آن عمل شللود؛ بنابراین بشر امروز در بسیاری 
از مللوارد دچللار مشللکل شللده، چللون از کام ائمه 
معصومین علیهم السللام خصوصا امیرالمؤمنین 

)ع( غفلت کرده و نمی داند راه کدام است.
دوزبخشللیان سللپس اظهار کرد: اگللر جامعه در 
طللول سللال های بعللد از پیللروزی انقللاب اسللامی 
بلله نهج الباغلله آن طللور که شایسللته اسللت توجه 
می کرد، شللاید اکنون کمترین مشللکات را داشت؛ 
نلله صرفاً خوانللدن نهج الباغه، بلکلله عمل به آن و 

پیاده کردنش در زندگی فردی و اجتماعی.
وی بللا ایللن بیان کلله اگر دقیق شللویم گویا مولا 
علللی علیه السللام جامعه مللا را دیده اند و اساسللاً 
برای جامعه ما صحبت کرده اند، ابراز کرد: این یکی 
از نکات برجسللته نهج الباغه اسللت که دربردارنده 
فرهنگللی،  اجتماعللی،  سیاسللی،  مسللائل  هملله 
اقتصللادی، عرفانی و غیره اسللت و همه این موارد 
در لابه لای کام حضرت هست، اما ما کمترین بهره 

را از آن برده ایم.
  خداوند ارتزاق ما را از سفره مولا پُربرکت کند
این مدرس دانشللگاه در پایان سللخنان خود با 
ابراز خرسللندی از بیللان مناقللب امیرالمؤمنین )ع( 
در جامعلله، تریبون هللا و رسللانه ها، اعللام کللرد: از 
خداوند می خواهم این سللفره پُربرکت نهج الباغه 
که در جامعه پهن شده، هرگز جمع نشود و ذائقه 
ما چنان شللود که بیشللترین ارتزاق را از این سللفره 

معنوی و الهی داشته باشیم.


